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pereen Huoltoykkönen OY 
 
Bachelor's thesis 46 pages, appendices 17 pages 
May 2023 

The main objective of this thesis was to design an ISO 14001 compatible envi-
ronmental management system, that would be put into service at Tampereen 
Huoltoykkönen Oy. As the automotive industry is continuously more and more 
pressurized to take environmental aspects and sustainable development into 
consideration regarding the industry, the amount of waste generated by the op-
eration and its proper recycling must be considered and pushed for efficient, le-
gally compliant operations all while considering the environmental considera-
tions. 
 
In this thesis, the main point is to design an ISO 14001-compliant environmental 
management system in addition to the existing environmental programme de-
veloped by the Central Federation of the Automotive Industry of Finland. The 
two systems cover the same areas and deficiencies to different extents, and 
they also work side by side. At a practical level, the environmental management 
system encourages staff to adopt more environmentally friendly practices and to 
identify and minimize their own environmental risks.  
 
The certification audit for the completed system would be carried out by 
end of 2022. However, due to financial reasons, the actual certification audit 
was not carried out, instead a lighter, but based on the same principles, AKL's 
own audit was carried out as a substitute. The completed ISO 14001 compliant 
system is ready for use by the company and for the certification audit whenever 
possible. 

Key words: auditing, deviation environment, environmental management, ISO, 
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ERITYISSANASTO 

 

 

AKL – Autoalan Keskusliitto 

 

Auditointi – Prosessi, jossa puolueellisesti sitoutumaton taho arvioi tietyn asiayh-

teyden vaatimuksien täyttymisen 

 

EMS – Environmental Management System, ympäristönhallintajärjestelmä 

 

ISO – International Organization for Standardisation 

 

poikkeama – standardin määrittämän vaatimuksen täyttämättä jättäminen 

 

sertifikaatti – ulkopuolisen sertifiointiin valtuutetun organisoinnin myöntämä todis-

tus, jossa todetaan yrityksen ympäristöjärjestelmän olevan ISO 14001 yhteenso-

piva 

 

sertifiointi – ulkopuolisen auditoijan suorittama tarkastus, jossa todetaan järjes-

telmän vastaavuus ISO 14001 -standardin kanssa 

 

sertifiointiorganisaatio – puolueeton ja yrityksestä riippumaton organisaatio, joka 

tarkastaa ympäristöjärjestelmän ja myöntää sertifikaatin 
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1 JOHDANTO 

 

 

Yrityksien toiminnassa ympäristöön vaikuttavien aspektien vaikutus kasvaa jat-

kuvasti ja tällä on vaikutusta yrityksen imagoon ja maineeseen. Hyvin toteute-

tusta ja laaditusta toimivasta ympäristönhallintajärjestelmästä hyötyvät kaikki si-

dosryhmät toiminnan ympärillä. Nykyinen trendi pyrkiä ympäristöllisesti kestävim-

piin toimintamalleihin on juontanut lainsäädännöstä, saasteista, resurssien rajal-

lisuudesta ja niiden tehottomasta käytöstä ja lajittelu-, biodiversiteetti- ja ilmas-

tonmuutostekijöistä. Tähän liittyen ympäristönhallintajärjestelmät pyrkivät löytä-

mään tasapainon liiketoiminnan kannattavuuden, ympäristöllisesti eettisten me-

todien ja yhteiskunnallisten osa-alueiden välille. 

 

ISO 14001-ympäristönhallintastandardiin pohjautuva hallintojärjestelmä antaa 

mahdollisuuden edellä mainittuihin osa-alueisiin ratkaisuja jatkuvan kehityksen, 

palautteen, seurannan eri mittareiden ja sidosryhmien tuen kautta. Tuloksena 

ympäristönhallintajärjestelmä tällöin myös ohjaa yrityksen toimintaa ympäristölli-

sistä näkökannoista ajatellen kestävämpään suuntaan. 

 

Tässä opinnäytetyössä tavoitteena minulla on suunnitella ISO 14001-standardiin 

pohjautuva ympäristönhallintajärjestelmä Tampereen Huoltoykkönen Oy:n käyt-

töön, nykyisen Autoalan Keskusliiton oman, jo käytössä olevan kevyemmän ym-

päristöjärjestelmän lisäksi. Tavoitteena on saada kyseinen ohjelma suunniteltua, 

sertifiointiauditoitua ja käyttöönotettua vuoden 2022 syyspuolella, todennäköi-

sesti loppuvuodesta. Opinnäytetyössä loppuosiossa käydään myös läpi sertifioin-

tiprosessin kulkua, yrityksen käytännön toimenpiteiden puolesta vaadittavan yllä-

pidon läpikäyntiä sekä omia pohdintoja työhön liittyen. 
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2 TEORIA 

 

 

2.1 Ympäristöhallintajärjestelmien tarpeen lähtökohdat 

 

Ympäristöhallintajärjestelmän systemaattinen laadinta ja lopulta varsinainen 

käyttöönotto auditointiprosessien jälkeen tarjoaa ratkaisua tämän työn lähtökoh-

taiseen ongelmaan, eli yrityksen ympäristöpolitiikan -ja lainsäädännön organi-

sointiin sekä resurssien tehottoman käytön estämiseen. 

 

 

2.2 Yritysesittely 

 

Tampereen Huoltoykkönen Oy on merkkivaltuutettu korjaamo Tampereen Lielah-

den teollisuusalueella. Yritys on perustettu sen toimitusjohtajan ja hallituksen 

päähenkilön Pasi Virtasen toimesta vuonna 2010 entisten Autokeskus Oy:n Tam-

pereen toimipisteen huollon ja jälkimarkkinoinnin henkilöiden irtisanoutuessaan 

yrityksestä. Huoltoykkönen työllistää kolme työnjohtajaa, mukaan lukien korjaa-

mopäällikön sekä viisi mekaanikkoa. Merkkiedustuksien puolelta liike aloitti Nis-

sanin virallisella B2 tason merkkiedustuksella ja Toyota liittyi merkkiedusukseen 

vuonna 2017 (Huoltoykkönen, 2022). 

 

 

2.3 Ympäristöohjelmien tarkoitus ja yleisten ympäristöohjelmien esittely 

 

Ympäristönhallintajärjestelmät ovat pääasiallisesti ja ensisijaisesti laadunhallin-

taan keskittyviä järjestelmiä, joilla koordinoidaan yrityksen toiminnan, tuotteiden 

ja muiden osa-alueiden aina kiristyviä ympäristövaatimuksia. Standardin näkö-

kulmasta laadulla tässä kontekstissa tarkoitetaan yrityksen palveluiden, toimin-

nan sekä tuotteiden laatua suhteessa alan ja sen toiminnan ympäristönäkökul-

man vaatimuksiin ja näiden vastuisiin. Näiden järjestelmien integroinnilla osaksi 

yrityksien liiketoimintaa ja strategiaa voidaan saavuttaa merkittäviäkin etuja sekä 

rahallisesti että imagollisesti mitattuna. Ympäristönäkökulmien huomiointi voi 

osoittaa sidosryhmille, kuten yhteistyökumppaneille, asiakkaille sekä alan 
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kilpaileville yrityksille vastuullisuutta, toiminnan tehokkuutta ja vihreitä arvoja. 

(Edwards, 2004, 24.) 

 

 

2.3.1 ISO 14001 ja muut standardit 

 

Kuuluisimmat näistä järjestelmistä ovat ISO 14001 -standardi sekä vähemmän 

tunnettu EMAS-asetuksiin (Eco-Management and Audit Scheme) perustuvat jär-

jestelmät. Kotimaan tasolla myös Autoalan keskusliiton ALK:n oma ympäristön-

hallintajärjestelmä on yleisessä käytössä autoalan toiminnassa. ISO 14001 -stan-

dardeista ajantasaisin sen julkaisuista on ISO 14001:2015, joka on kumonnut ai-

kaisemman ISO 14001:2004 kokoelman. Suomen kotimaan markkinoilla Suo-

men Standardoimisliitto SFS ry ylläpitää ja julkaisee nämä standardit, jotka ovat 

vahvistettu ISO:n toimielimissä (SFS, 2022.) 

 

ISO 14001 ja myös vastaava laadunhallinnan standardi ISO 9001 kuuluvat laa-

jempien metastandardien luokkaan, joista nämä kaksi ovat kansainvälisessä yri-

tysmaailmassa yleisimmin käytössä olevat metastandardit aina pienyrityksistä 

suuriin kansainvälisiin konserneihin. Nämä taipuvat olemaan rakenteeltaan, im-

plementaatioltaan sekä auditoinnin ja valvonnan puolelta keskenään samankal-

taisia ainakin päälle päin. Vuoteen 2011 mennessä yli 1,1 miljoonaa 9001-stan-

dardia ja yli 250 tuhatta 14001-standardia oli sertifioitu yrityksien käyttöön. Ym-

päristönhallinnan näkökannalta kestävän kehityksen ratkaisuilla ja toimintameto-

deilla on enemmän painoarvoa kuin koskaan aikaisemmin ja tämä tulee vain kas-

vamaan tulevaisuudessa (Edwards, 2004, 1.) 

 

ISO 14001-standardi perustuu lähtökohdiltaan vahvaan valmistelevaan tarkaste-

luun, jonka pohjille perustuu ympäristönäkökannan ja lainsäädännön puolesta 

tehtävät tavoitteet ja toimintametodit (kuvio 1.) 
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KUVIO 1. Suomennettu ISO 14001-järjestelmän logiikkavuokaavio (Edwards, 

2004, 14.) 

 

 

2.3.2 Toyotan ympäristöfilosofia 

 

Toyotan asettaman ympäristöfilosofian mukaisesti Toyota on liiketoiminnan kai-

killa tasoillaan sitoutunut vähentämään kokonaispäästöjä vähentämällä ympäris-

tön kuormitusta tuotanto- ja jälleenmyyntitasolla. Suunnittelutasolla Toyota on 

motivoitunut sijoittamaan ympäristön kannalta kestävämmän teknologian ratkai-

suihin. Käytännön tasolla jälleenmyynnin piirissä osien kierrätys on tavallista RE-

MAN-runkopanttijärjestelmällä ja Toyota onkin edelläkävijä henkilöautojen vara-

osien kierrätysprosessissa (Toyota 2022). 

 

Muita edellä käymisen meriittejä on Toyotan Prius-malli, joka hybridivoimalinjal-

laan varustettuna oli ensimmäisiä massatuotettuja, keskiluokan henkilöautoja 

tällä voimalinjalla, kun se lanseerattiin vuonna 1999. Myös vetykäyttöinen Mirai-

malli oli ensimmäinen nollapäästöinen henkilöauto vetyhybridi-voimalinjalla. Tuo-

tantolinjatasolla paikallisuutta hyödynnetään mahdollisimman optimaalisesti, 
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Toyota Motor Europe painottaa paikallisuuteen niin tuotekehityksen sekä tuotan-

tolaitoksien puolella, noin kahdeksan kymmenestä Euroopan markkinoilla myytä-

vänä olevista Toyotan henkilöautomalleista on paikallisesti tuotettuja 2022 (To-

yota 2022). 

 

Myös japanilaisten monikansallisten yhtiöiden kehittämää Kaizen-filosofiaa har-

joitetaan Toyotan liiketoiminnassa joka tasolla ja monet kehitysideat pohjautuvat-

kin kyseisiin ajatusmetodeihin. Kaizen perustuu jatkuvaan toiminnan parannuk-

seen kaikilla yrityksen osa-alueilla, niin välineissä kuin työtavoissa. Sen tarkoi-

tuksena on tehostaa toimintatapoja ja eliminoida turhia kustannuksia ja näin 

myös ympäristönäkökannalta turhaa syntyvää jätettä ja tuotannon hukkaprosent-

teja (Toyota UK, 2013.) 

 

Pääasiallisena tavoitteena Toyota ajaa myös omaa Toyota Environmental Chal-

lenge 2050 agendaa, joka jakaantuu kuuteen osa-alueeseen. Kolme ensim-

mäistä näistä tavoittelee uusien ajoneuvojen, ajoneuvojen koko elinkaaren sekä 

tehtaiden hiilidioksidipäästöjen neutraaliutta vuoteen 2050 mennessä. Muut ta-

voitteet koskevat vedenkäytön minimointia ja tarpeellisen vedenkäytön optimoin-

tia maailman vedenkäyttötarpeiden kasvaessa ja puhtaiden vesivarojen tulevai-

suuden ollessa potentiaalisesti epävarmoja. Myös uusien kierrätysmetodien, 

jossa kaikki materiaalit, myös ongelmajätteeksi luettavat tuotannossa käytetyt 

materiaalit olisivat kierrätyskelpoisia uusiokäyttöä varten globaalissa mittakaa-

vassa (Toyota, 2022). 

 

Toyota Auto Finland Oy:llä kaikkien tasojen Suomen henkilöautomarkkinoiden 

jälleenmyyjien liikkeissä ISO 14001-standardi toimii tasovaatimuksena osana jäl-

leenmyyjien liiketoimintaa ja tämän rinnalla myös AKL:n oma ympäristönhallinta-

järjestelmä on käytössä, jota käytetään erillisen portaalin kautta kartoittamaan 

yrityksen kiinteistön syntyvän vuosittaisen jätemäärän, sähkön- ja vedenkulutuk-

sen, kierrätyskomponenttien yms. seurantaan ja organisointiin (Toyota, 2022.) 
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2.4 Ympäristöhallintajärjestelmien konkreettisia hyötyjä 

 

Varsinaisia käytännön syitä ympäristöhallintajärjestelmän implementaatioon on 

lukuisia, kuten lainsäädännön puitteissa pysyminen, yrityksen ympäristövaikutuk-

sien ja kuorman tiedostaminen, oman toiminnan parantaminen ympäristön kan-

nalta kestävien ratkaisujen kautta, rahalliset säästöt edellä mainituista toimenpi-

teistä sekä myös kokonaisasiakastyytyvyyden parantaminen näillä standardeilla 

(ISO, 2015.) 

 

Ympäristönsuojelu on nykyisessä markkinaympäristössä jatkuvasti tärkeämpää. 

Tilastokeskuksen määritelmän mukaan ympäristönsuojelu käsitteenä sisältää 

seuraavat (Tilastokeskus, 2022): 

 

- toimenpiteet, joiden pääsiallisena tarkoituksena on kerätä, käsi-

tellä, vähentää, estää tai poistaa yrityksen toiminnasta aiheutuvia 

päästöjä, jätteitä tai muuta ympäristöhaittaa 

- toimet, joilla pyritään hoitamaan ympäristöä ja suojelemaan sitä 

ihmisten aiheuttamilta ympäristöhaitoilta. Ympäristönsuojelu si-

sältää yhteiskunnan, yritysten ja kansalaisten toimia, joiden ta-

voitteena on säilyttää ihmisten elinympäristö ja luonto terveelli-

senä ja viihtyisänä. 

 

Viimeaikaisimpana suurena toimenpiteenä auto- ja logistiikka-aloja koskien ym-

päristönsuojelun kannalta Suomen autoalan merkittävät toimijat, kuten AKL, Au-

totuojat ja -teollisuus, Linja-autoliitto, Logistiikkayritysten liitto, Suomen Autotek-

nillisen Liitto, Suomen Kuljetus ja Logistiikka SKAL ja Suomen Taksiliitto ovat 

laatineet yhteistyönä vähäpäästöisen liikenteen tiekarttaraportin, joka sisältää 

keskimmäiset tavoitteet tieliikenteen päästövähennyspolkuun kohdevuosille 

2035 ja 2045 (Autoalan Tiedotuskeskus 2022). AUT:n raporttiin on kerätty kes-

keisiä toimintasuunnitelmia nykyisen tieliikenteen yhdistettyjen hiilidioksidipääs-

töjen osuuden vähentämistä 1,1 miljoonalla tonnilla vuoteen 2035 mennessä ja 

2–2,5 miljoonalla tonnilla lisätoimien avulla vuoteen 2045 mennessä (Autoalan 

Tiedotuskeskus, 2022.) 



13 

 

3 YMPÄRISTÖJÄRJESTELMÄT 

 

 

ISO 14001 toimii AKL:n oman hallintajärjestelmän kanssa niin ikään symbioo-

sissa, jossa kumpikin järjestelmä tukee toisiaan, kumpikin perustuu niin ikään sa-

mojen osa-alueiden päälle. AKL:n järjestelmä on näistä kahdesta ennemmin suo-

riin, käytännön tason ongelmien, niiden ratkaisuiden ja dokumentointiin pohjau-

tuva järjestelmä, kun taas ISO 14001 -pohjainen järjestelmä perustuu jatkuvaan 

kehitykseen, seurantaan, poikkeaminen havaitsemiseen ja niihin puuttumiseen, 

sekä säännöllisiin auditointeihin. 

 

 

3.1 AKL:n ympäristöohjelma 

 

Toyota Auto Finland Oy:n jälleenmyyjäliikkeissä on käytössä Autoalan keskuslii-

ton oma ympäristöohjelma, jonka tavoitteena on ottaa ympäristöarvot huomioon 

korjaamotoiminnassa. AKL:n oma ympäristöohjelma tulisi olla ajan tasalle päivi-

tettynä ennen ISO 14001 -ohjelman laatimista ja yrityksen kulutusraportit päivi-

tetty AKL:n portaalin puolelta. Sisällöltään ohjelma vaatii jätekartoituksen, käy-

tössä olevien kemikaalien kartoituksen, jätehuollon kirjanpidon, kunnallisten jä-

tehuoltomääräysten sekä jätehuoltolakien noudattamisen sekä kehityssuunnitel-

mat ja yrityksen asettamat tavoitteet ympäristöohjelman suhteen. AKL:n oh-

jelma ottaa huomioon normaalit yrityksen toimintaolosuhteet sekä hätätilanteet 

laadittuine pelastussuunnitelmineen, kuten tulipalot yms. välitöntä ihmisille vaa-

raa aiheuttavat olosuhteet. 

Kaikilla organisaation työntekijöillä tulisi olla käsitys ympäristöjärjestelmän mu-

kaisesta toiminnasta ja miten järjestelmä vaikuttaa omiin työskentelymetodeihin, 

esim. asentajien kiinteän, öljy ja nestejätteen lajittelu vastuullisesti energiajät-

teen, ongelmajätteen tai sekajätteen mukaan. 

Järjestelmää koskevista pykälistä tulisi pystyä keskustelemaan johtoportaan ja 

muiden työntekijöiden kesken. Vastuullisuusalueet ja järjestelmästä vastaava 

auktoriteetti tulee olla yrityksen puolesta märiteltynä, jonka vastuualueeseen 

kuuluu EMS:n todellisen käytön valvonta. 
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3.1.1 AKL:n ympäristöohjelman ajantasaisuus ja päivitys 

 

AKL:n omaa, jo käytössä olevaa ympäristöohjelmaa seurataan ja päivitetään 

käyttötarkoitukseen suunnitellun ympäristöportaalin kautta (kuva 1.), jota kautta 

myös sertifiointiauditoinnit, esiauditoinnit ja vuosittaiset Toyotan ympäristökyselyt 

täytetään ja toteutetaan. Kyseiseen portaaliin on pääsy kaikilla oikeutetuilla hen-

kilökunnan jäsenillä ja seurantaan on nimetty ympäristövastaava, joka Toyotan 

päästä vastaa näiden tilastojen seurannasta. Tilastojen jälkikäteen täydentämi-

nen, poikkeamien sekä virheellisesti ilmoitettujen lukumäärien korjaus sekä ym-

päristötavoitteiden muokkaus onnistuu ajankohdasta riippumatta. 

 

 

KUVA 1. AKL ympäristöportaali 

 

Seurattavia parametrejä kyselyissä oli paljon. Yrityksen perustiedoissa oli kirjat-

tuna palkattu henkilöstö, jaoteltuna jälkimarkkinoinnin puoleen sekä eri osastojen 

mekaanikkoihin. Näiden lisäksi perustietoihin lukeutui liikevaihto, myydyt uudet 

autot sekä kiinteistön liiketilan koko raportoidulta vuosijaksolta. 

 

3.1.2 Jätemäärän dokumentointi ja seuranta 

 

Jätesuunnitelmassa jokainen jätealue on määritelty AKL:n omalla jätekoodilla ja 

jokaiselle mahdolliselle jätteelle on asetettu syntynyt määrä, tavoite, yksikkö, 
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yksikkökustannukset sekä yhteistyökumppani jätteenkäsittelyketjussa. Pääpai-

nopiste jätesuunnitelmassa on, jätteen kokonaismäärän minimoinnin lisäksi kier-

rätettävän ja uusiokäyttöön soveltuvan jätemäärän kasvattaminen suhteessa 

kaatopaikalle loppusijoitettavaan sekajätteeseen nähden. Dokumentointi ja mah-

dolliset syntyvät kustannukset on tässä tärkeä kirjata vuosiraporttiin ylös, koska 

AKL ylläpitää koko maan kattavaa vertailutietokantaa eri yrityksien ympäristösta-

tistiikan suhteen. 

 

 

 

KUVA 2. Kuvakaappaus jäteraportista 

 

 

3.1.3 Vastuuhenkilöiden määritys 

 

Vastuuhenkilöiksi lueteltiin yrityksen ympäristöorganisaatioon kuuluvat henkilöt, 

joiden vastuualueeseen kuuluu AKL-ympäristöohjelman vetovastuu, osastopääl-

liköt eli tässä tapauksessa korjaamopäällikkö, koska tason 2 myyjäliikkeenä 
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uusien autojen kauppatoimintaa ei yrityksessä ole. Vastuuhenkilöille määriteltiin 

myös varahenkilö. 

 

3.1.4 Toiminnasta syntyvä jäte 

 

Ohjelman raportoinnin oleellisena osana toimii yrityksen määrittelemä jätehuolto-

suunnitelma, johon dokumentoidaan vuotuisella aikavälillä syntyvät kiinteät jäte-

määrät, nesteet, ongelmajäte sekä muut jätekategoriat. Myös jätesiirtokirjat ja 

hallipuolen öljynerotuskaivojen tyhjennysselvitykset ovat välttämättömänä osana 

tätä ohjelmaa. 

 

 

3.2 ISO 14001-standardi 

 

AKL:n oman ympäristöohjelman päivitettyä ajantasaiseksi, voitiin aloittaa raken-

tamaan ISO 14001-standardin pohjaista hallintajärjestelmää. Ohjeistuksena jo-

kaiselle vaadittavalle osa-alueelle käytettiin ristiviittausta standardin mukaisesti, 

jolloin tietojen paikkaansa pitävyys voidaan tarkistaa helposti esimerkiksi sisäisen 

tai ulkoisen auditoinnin yhteydessä tarpeen mukaisesti (taulukko 1). 
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TAULUKKO 1. ISO 14001:2015 taulukko B.1 
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4 ISO 14001 YMPÄRISTÖKÄSIKIRJAN OHJEISTUKSET JA SUUNNIT-

TELU 

 

 

4.1 Yleiset vaatimukset ja suunnittelu 

 

Suunnitteluvaiheessa kartoitetaan autoliikkeen toiminnot, palvelut ja tuotteet, 

jotka ovat ympäristön kannalta vaikuttavia tekijöitä. Suunnitellaan toimintameto-

dit, joilla lakisääteiset vaatimukset tulevat täytetyiksi. Päämäärät, aikataulut ja toi-

menpiteet saavuttamiseksi täytyy olla selvitetty. 

 

 

4.1.1 Ympäristöpolitiikka 

 

Ympäristöpolitiikka määrittelee autoliikkeen havitteleman tavoitteen ympäristön-

hallinnan suhteen. Tällä varmistetaan toiminnan periaatteet ja tarkoituksenmu-

kaisuuteen keskittymisen. 

 

ISO 14001:2015 päivitetyn kohdan 5.2, entinen 4.2 mukaan ympäristöpolitiikkaan 

täytyy tarkasti määritellä sitoutuminen jatkuvaan parannukseen, saasteiden es-

toon sekä yhdenmukaisuuden ajan tasalla oleviin ympäristöregulaatioiden nou-

dattamiseen. Myös autokaupan sektorin ja emoyhtiön tavoitteiden ja velvoitteiden 

noudattaminen, sitoutuminen ympäristötavoitteiden progressiivisuuteen sekä 

EMS:n dokumentointiin, auditointiin ja ylläpitoon kuuluu tähän pykälään. Johdon 

sitoutuminen näiden tavoitteiden täyttymisen kannalta on tärkeää. Mahdollisista 

muutoksista ympäristöpolitiikkaan tulisi aina tiedottaa yrityksen henkilöstöä sekä 

muita mahdollisia organisaation tahoja. (Edwards, 2004, 24; SFS-EN ISO 

14001:2015, 16.) 

 

 

Yllä mainitut seikat tulee täyttyä absoluuttisesti ja varsinkin ympäristön kannalta 

merkittävien lainsäädäntöjen tulee täyttyä. Huoltoykkösen oma päivitetty AKL:n 

ohjelmasta löytyvä ympäristöpolitiikka (liite 1) on yrityksen johdon laatima ja sii-

hen on kiteytetty lähtökohdat yksinkertaisesti ja tiiviisti. 
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Ympäristöpolitiikkaan määritellään myös Toyota Motor Corporationin määrittele-

mät ympäristöarvot, ajatus ja -toimintamallit, sekä sitoumukset, joiden mukaan 

yritys pyrkii toimimaan liiketoiminnassaan (liite 2.) 

 

 

4.1.2 Ympäristönäkökohdat 

 

Ympäristöohjelman ympäristönäkökohdat käsittävät yrityksen toiminnan joko po-

sitiiviset, tai negatiiviset asiat, jotka saattavat vaikuttaa ympäristömuutoksiin. Po-

sitiivisia yrityksen ympäristönäkökohtia voivat olla huoltotoiminnassa syntyvien 

jätteiden ja energiankulutuksen oikeanlainen, lainsäädäntöä ja ympäristöohjel-

maa mukaileva kierrätys, ohjeistus tai loppusijoitus. Myös tähän osa-alueeseen 

voidaan lukea esimerkiksi huollon sijaisautojen C02-päästötasojen vuotuinen 

seuranta, kiinteistön sähkön ja -vedenkulutuksen vuotuinen dokumentointi ja si-

ten näiden seikkojen vähentäminen ja optimointi ilman, että yrityksen toiminta 

kärsii tästä. 

 

Edwardsin (2004) mukaan hyvä lähtökohta ympäristönäkökohdille on muistaa, 

että suurimmat ympäristövaikutukset vaikuttavat työympäristön ulkopuolella, 

kontrastina työntekijöitä vaikuttaviin turvallisuus -ja terveysriskeille. Tällöin täy-

tyisi lähteä kartoittamaan kaikkea työympäristöstä lähtevää, mikä voisi vaikuttaa 

ympäristöön kuormittavasti (Edwards, 2004, 25.)  

 

Suunnitteluvaiheessa katsotaan, tunnistetaan ja tiedostetaan nämä merkittävim-

mät, ympäristönäkökannalta eniten kuormittavimmat tekijät ja kirjataan ne ympä-

ristöohjelmaan toimintasuunnitelman kanssa, jolla näitä tiedostettuja tekijöitä tai 

tuotteita voidaan hallita ja niiden ympäristövaikutusta minimoida omalla toimin-

nalla (liite 3.) 

 

4.1.3 Lakisääteiset kohdat sekä muut velvoitteet ja vaatimukset 

 

Autoalaa koskevien lakisäädösten tunteminen ja niiden noudattaminen ovat mi-

nimitason perusteita ja ehdottomuus Suomessa toimiville yrityksille. Myös ympä-

ristöjärjestelmässä tulee ottaa nämä velvoitteet huomioon, tärkeimpänä näistä 

toimii jätelaki 17.6.2011/646, jossa 2021 muutoksen jälkeen pääpaino on aikaista 



20 

 

suurempi syntyvän jätteen vähentämisen, uusiokäytön lisäämisen ja lajittelussa 

(Jätelaki, 17.6.2011/646). Myös Pirkanmaan kunnallisen puolen jätehuoltoa kos-

kevat määräykset kuuluvat tähän osa-alueeseen (liite 4). 

 

Muita liiketoiminnassa sovellettavia ympäristönäkökohtien asioita ovat Toyota 

Auto Finland Oy:n asettamat ympäristönsuojeluohjeet sekä myös Autoasi-ketjun 

asettamat ohjeistukset. 

 

4.1.4 Päämäärät ja tavoitteet 

 

Ympäristöohjelman käytännön päämäärät ja tavoitteet keskittyvät kierrätyspro-

sessiin, syntyvän jätteen minimointiin, energiajätteen ja sekajätteen kokonaissuh-

teen optimointiin, paperisen jätteen vähentämiseen, kiinteistön siistinä pitämi-

seen, sähkön- ja vedenkulutuksen minimissä pitämiseen sekä kehityskohteiden 

määritykseen, kehitystavoitteiden kartoittamiseen ja käytännön suunnitelmien 

päivitykseen näiden mukaisesti. 

 

 

4.1.5 Organisaation roolit, vastuut ja valtuudet 

 

Asianmukaisen johdon on varmistettava, että olennaiset EMS:n kannalta olevat 

roolit ja vastuuhenkilöt ovat määritelty ja viestitetty yrityksen sisällä. Ylimmän joh-

don täytyy määritellä, kenellä on vastuualueena sekä valtuutena varmistaa ym-

päristöjärjestelmän kriteerien täyttyvyys kansainvälisten standardien mukaisesti 

sekä myös raportoida ylimmälle johdolle laaditun järjestelmän suorituskyvystä, 

mukaan lukien ympäristönsuojelun tasosta. (SFS-EN ISO 14001:2015, 17.) Jät-

teenkäsittelyn puolelta yhteistyökumppanin kautta saa tietoa mahdollisten jätela-

kien muutoksien tapauksessa. Reklamaatiot ja muut mahdolliset palautteet ym-

päristöaspekteihin liittyen dokumentoidaan ja käydään läpi vastaavien tahojen 

kanssa. 
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4.1.6 Koulutukset 

 

Työntekijöiden kuuluu olla tietoisia ja sitoutuvaisia omien vastuualueidensa mu-

kaisesti ympäristöohjelman mukaisesti, lajittelutietoisuudella ja muulla omalla toi-

minnalla voidaan vaikuttaa tähän. Ympäristöohjelman mahdolliset koulutukset 

katsotaan niitä tarjoavien tahojen portaaleista, kun niitä on tarjolla. Sisäisillä au-

ditoinneilla pidetään yllä koulutusten, tiedotteiden ja muiden ympäristöohjelmaan 

liittyvien seminaarien aikataulutus ja läpikäynti. 

 

 

4.1.7 Tiedonkulku 

 

Tiedonkulun suhteen sisäisessä tiedotuksessa mahdolliset puutteet ja havainnot, 

mitkä koskevat ympäristöohjelman osa-alueita, kuuluu dokumentoida ja käydä 

läpi palavereissa. Yritykseen tuleva tiedonkulku toimii lakimuutosten ja muiden 

merkittävien muutoksien kohdalta AKL:n tiedotuskanavien kautta tai lakipalvelui-

den kautta, jolloin yritys pysyy tietoisena ajantasoisesta ympäristölainsäädän-

nöstä. 

 

4.1.8 Dokumentointi ja asiakirjojen seuranta 

 

ISO 14001-vastaavan ympäristöohjelman kokonaisuus on saatavilla yrityksen 

halukkaille tahdoille vapaasti näin heidän halutessaan. Ympäristövastaava on 

vastuullinen dokumentin ajankohtaisuudesta, jos tähän on tullut poikkeamien tai 

muiden tekijöiden vuoksi muutoksia, jotka on läpikäyty ja hyväksytty. Jätteiden 

siirtoasiakirjat ja muut dokumentoitavat asiakirjat arkistoidaan ja pidetään yllä ke-

mikaalivastaavan toimesta. Kaikki dokumentointi noudattaa GDPR asetuksia. 

 

4.1.9 Toimintojen ohjaus 

 

Standardin mukaisia, ohjelmaan määriteltyjen tavoitteiden sisäinen ohjaus toimii 

sisäisiä tarkastuksia hyödyntäen. Tavoitteiden muutokset ja muita ohjelman as-

pekteja seurataan säännöllisesti, vastuuhenkilöt ovat velvollisia olemaan sidos-

ryhmien tekemään mahdollisia muutoksia toiminnan, laadun, lainsäädännön tai 
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muun ympäristöohjelman kannalta oleellisten muutosten suhteen, jos tämä kos-

kettaa sidosryhmiä. 

 

 

4.1.10  Hätätilannesuunnitelma 

 

Hätätilanteiden tai muiden potentiaalisesti henkilöille vaarallisten tilanteiden suh-

teen on laadittu kirjallinen ohjeistus, väestönsuojelun suunnitelma sekä pelastus-

suunnitelma näitä tilanteita varten. Ympäristöä koskevien onnettomuustilantei-

den kohdalla ympäristövastaava ottaa asian käsittelyyn, jonka jälkeen tehdään 

suunnitelma seuraamuksista ja muutoksista asian korjaamisen ja ennaltaeh-

käisyn suhteen, henkilökuntaa tiedottaen. 

 

 

4.1.11  Mittaukset ja seuranta 

 

Yrityksen ympäristövastaava seuraa ympäristöohjelmaa koskevia osa-alueita eri-

laisten mittareiden kautta ja raportoi näistä oleellisen datan ja avainluvut AKL:lle 

toimitettaviin ympäristöraporttien yhteyteen. Kiinteistön lämmityskuluja, käytettyä 

energiaa ja sähkönkulutusta seurataan ja lukemat jaotellaan muiden kiinteistössä 

toimivien yrityksien kesken. 

 

 

4.1.12  Poikkeamat ja korjaavat toimenpiteet 

 

Mahdollisten poikkeamien tapauksessa poikkeamat kartoitetaan ja tunnistetaan 

johdon katselmusten, palautteen, henkilökohtaisten havaintojen, reklamaation tai 

muun mittauksen myötä. Läheltä-piti tilanteet dokumentoidaan ympäristövastaa-

van käsiteltäväksi, kriittiset tilanteet käydään viiveettä läpi ja välittömästi vastuu-

henkilön ja esimiehen välillä. 
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4.1.13  Ympäristöriskien kartoitus 

 

Korjaamotoiminnan mahdolliset ympäristöä kuormittavat tekijät ja riskit kuuluvat 

tiedostaa ja käydä läpi sisäisen auditoinnin yhteydessä vähintään vuosittain, use-

ammin tarpeen mukaan, jos ennen tiedostamattomia riskitekijöitä tulee ilmi. 

Erilaiset öljyihin, jäähdytin- ja jarrunesteisiin, kylmäaineisiin ja muihin kemikaalei-

hin liittyvät riskit ovat oleellisena. Jätekeruun suhteen katsotaan oikeanlainen ja-

ottelu jätetyypeittäin, oikeanlaisiin merkittyihin astioihin. 

 

  

4.1.14 Sertifiointi ja auditointi 

 

Ennen sertifiointiauditointiprosessia tehdään sisäinen auditointi ympäristöohjel-

maa koskevien asioiden suhteen, näin tarkastaen toimivuuden. Itse sertifiointiau-

ditointi suoritetaan erikseen sovittuna ajankohtana. Myönnetty sertifikaatti on voi-

massa kolme vuotta, jonka jälkeen sertifiointiauditointi on suoritettava uudestaan 

edellä mainitun aikajakson tullessa täyteen. Muuten suoritetaan vuosittainen 

määräaikaisauditointi, jolla varmistetaan järjestelmän toimiva ylläpito ja standar-

divaatimusten täyttö. 

 

 

4.1.15  Johdon katselmus 

 

Yrityksen ylimmän johdon katselmus suoritetaan säännöllisesti vuosittain, tarkoi-

tuksena tällä on arvioida ympäristöjärjestelmän toimivuus ja tehokkuus käytän-

nön tasolta katsoen. Tarkastuksien ja mittauksista vuoden aikana kerättyä dataa 

analysoidaan ja tehdään arvio, jossa arvioidaan tavoitteiden saavutusta. Korjaa-

vat toimenpiteet, optimoinnit ja ennaltaehkäisevät toimenpiteet arvioidaan myös, 

jos näille nähdään tarvetta. Katselmuksesta laaditaan myös pöytäkirja. 
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4.2 ISO 14001-ympäristöohjelman viimeistely ja kokoaminen 

 

Tarkastettua kaikki standardin vaatimukset auditointia varten, voitiin valmis ym-

päristöohjelma kasata ja käydä sisäisesti läpi. Oleellisten vastuuhenkilöiden ni-

meäminen sovittiin yrityksen kesken. 

 

Valmis ympäristöohjelma tallennettiin yrityksen OneDrive-pilvipalveluun sähköi-

sesti ja myös fyysinen paperikopio laitettiin jakoon. Näin jokainen työntekijä pää-

see halutessaan näkemään ohjelman sisällön ja antamaan palautetta mahdollis-

ten parannusehdotusten puolesta tai antamaan palautetta mahdollisten virheti-

lanteiden tai muun tekijän vuoksi. 
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5 JÄRJESTELMÄN SERTIFIOINTIAUDITOINTI JA JATKOTOIMENPITEET 

 

 

Yrityksen käyttöön tulevan ISO 14001 yhteensopivan ympäristöohjelman laadit-

tua, tuli varata sopivien, akkreditoitujen tahojen sekä yrityksen edustajan väliltä 

katsoa päivämäärää sertifiointiauditointia, eli ensimmäistä virallista käyttöönotet-

tavan hallintajärjestelmän tarkastusvalidointia varten. Tätä ennen oli yrityksessä 

tehty sisäistä auditointia puutteiden, virheiden ja muiden epäkohtien osoitta-

miseksi ja niiden korjaamiseksi tarpeen mukaan. Ympäristöohjelma jaettiin yrityk-

sen sisäiseen käyttöön, kaikkien vapaasti luettavaksi näin henkilökunnan halu-

tessa. Sertifiointiauditointiin sovittiin sekä AKL:n auditoijan, että yrityksen henki-

lökunnan kesken päivämääräksi 15.11.2022. 

 

Kuitenkin ennen sertifiointiauditoinnin ajankohtaa, yrityksen tämänhetkisestä ta-

loustilanteesta, jossa toissijaisia, ei kriittisiä palveluita ja kuluja pyritään vähentä-

mään, sekä henkilöstön määrän vähentymisen vuoksi, päätettiin osapuolten kes-

ken, että varsinaista ISO 14001-sertifiointiauditointia tehtäisi vielä näistä teki-

jöistä, sekä järjestelmän suhteellisen suurten ylläpitokulkujen vuoksi. Auditointiin 

sovittiin osapuolten kesken, että AKL:n auditoija suorittaa kevyemmän, Toyotan 

oman AKL:n ympäristöohjelman tasopäivityksen sertifiointiauditoinnin. 

 

Suunnittelemani ISO 14001-ympäristönhallintaohjelma jää siis yrityksen haltuun, 

mutta tämänhetkisessä tilanteessa sen sertifiointiauditointi ei ole taloudellisesti 

kannattavaa. AKL:n auditointi käsittelee kuitenkin samoja osa-alueita ennalta 

suunnitellun ISO 14001-yhteensopivan ympäristöohjelman kanssa. 

 

 

5.1 Auditoinnin kulku 

 

Auditointiprosessi alkoi palaverin piireissä aikataulutuksen ja varsinaisen sertifi-

ointiauditointisuunnitelman yhteisellä läpikäynnillä. Läsnä olevien osapuolten, eli 

ympäristövastaavan, auditoijan ja minun välilläni tutustuttiin myös AKL:n ympä-

ristöohjelman sisältöön ja tehtiin selvitys yritystä koskevista toimintaympäristön 

mahdollisista muutoksista. 
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Ennen tätä tehdyn sisäisen auditoinnin yhteydessä täytetyn ja päivitetyn AKL:n 

ohjelman ympäristöraportti käytiin osa-alueittain läpi. Pääpainona auditoija katsoi 

tässä yrityksen ilmoittaman ympäristöpolitiikan, sen arvot ja tavoitteet sekä kehi-

tyssuunnitelman. Sidosryhmien ilmoitus, käytännössä jätehuoltotoimijoiden ilmoi-

tus niiden jätevastuualueineen ja siirtokirjoineen olivat myös tärkeässä roolissa 

ja välttämättömyys. 

 

Toimitilakierroksella auditoijan kanssa tarkastettiin lakisääteisten velvoitteiden, 

Toyotan asettamien vaatimusten, jätepuolen lajittelu sekä GDPR asetuksen nou-

dattamiseen liittyvät kohdat, yrityksen käytössä olevien kemikaalien listaus käyt-

töohjeineen ja mahdollisine varoituksineen, ensiapuun, paloturvallisuuteen sekä 

hätätilanteessa toimintaan liittyvien suunnitelmien paikkaansa pitävyys ja näiden 

aspektien täyttyminen. 

 

Korjaamohallin päällinen yleisilme katsottiin ensimmäisenä, tässä osa-alueessa 

ei ollut normaalista poikkeavia tekijöitä; kulkureitit olivat vapaita, liikuteltava lait-

teisto oikeilla, niille määrätyillä paikoillaan, hallin valaistus oli ehjä ja valotehol-

taan, että lamppujen lämpöarvoiltaan Toyotan direktiivejä vastaava. Katon tasalla 

sijaitsevat pakokaasunpoistoimurit olivat toimintakuntoisia, paineilmajärjestel-

mässä ei ollut vuotoja, autonostimet olivat toimintakuntoisia ja niiden huollot oli 

tehty sekä merkattu tyyppikilpeen ohjeistuksen mukaisesti. Säilötyt kemikaalit 

käytiin läpi, listan paikkansapitävyys tarkastettiin ja varoitukset tarkastettiin. 

 

 

 

5.2 Auditoinnin tulokset ja jälkitoimenpiteet 

 

Auditointikierroksen jälkeen auditoija sekä yrityksen osapuolet kävivät läpi kootun 

listan havainnoiduista epäkohdista ja poikkeamiksi luokiteltavista tarkastuskoh-

teista. Yhteenvedossa auditoija kommentoi alussa läpikäytyjä ympäristöohjel-

maan kirjoitettuja yrityksen edustamaa ympäristöpolitiikkaa, toimintasuunnitelmia 

ja jäteraportointia. 
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Virheitä, joita ei vakavuudeltaan voitu määritellä poikkeamiksi, havaittiin muu-

tama. Ensimmäisenä virheenä oli sekajäteastiaston liian suuri lukumäärä suh-

teessa energiajäteastiaston ja muihin jätteisiin nähden. Tällöin liiketoiminnassa 

syntyy turha määrä muuten energiaksi hyödynnettävää jätettä, joka nyt päätyy 

loppusijoituksessa hukkaan. Työntekijöiden lajitteluohjeistukset olivat näkyvillä ja 

riittävän selkeitä, mutta itse astioiden jaottelu katsottiin virheelliseksi tekijäksi. 

Toinen virhetekijä oli osittain puuttuvat ylivuotoalustat jäteöljyn ja muiden jätenes-

teiden säilytyksessä käytettävien, staattisena olevien 208 litran pelti- ja muovityn-

nyreiden alle. Nämä ylivuotoalustat ovat jätelainsäädännön mukaan oltava, joten 

tästäkin kirjattiin virhe. IBC-konttien kohdalla nämä alustat löytyivät. Kolmantena 

ja näistä pienimpänä virheenä oli väestönsuojan tiiveyden testauksen ylittyminen 

kolmella vuodella viimeisimmästä tyyppikilven tarkastuspäivämäärästä. 

 

Kierroksen ainoa poikkeamaksi luokiteltava asia oli puuttuvat erotuskaivon tyh-

jennysasiakirjat, joiden fyysistä kopiota ei ole tuntemattomasta syystä dokumen-

toitu muiden vastaavien jätehuoltokumppanien siirtokirjojen kanssa. Poik-

keamien, kuten edellä mainitun puuttuvien asiakirjojen kanssa, tilanteen korjaus-

aika tälle oli kolme kuukautta, jolloin poikkeaman korjaustoimenpiteiden suorituk-

sen jälkeen auditointi olisi hyväksytysti suoritettu. 
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6 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön alkuperäisenä tarkoituksena oli suunnitella ja ottaa käyttöön ISO 

14001-yhteensopiva ympäristönhallintajärjestelmä Tampereen Huoltoykkönen 

Oy:ssä. Työn tavoitteet saavutettiin omasta ja yrityksen mielestä suunnittelun 

osalta, mutta itse sertifiointiauditointia ei tämänhetkisten yritystä koskevien ta-

loudellisten rajoitteiden, työntekijöiden määrän ja muiden rajoitteiden suhteen 

ollut realistista tehdä, ottaen huomioon järjestelmän ylläpidon suhteessa nykyti-

lanteeseen.  

 

AKL:n akkreditoima auditoija, Mikko Pulkkinen katsoi AKL:n auditoinnin jälkeen 

luomani ISO 14001-ohjelman läpi, kun se hänelle lähetettiin. Hänen ja yrityksen 

johdon mielestä ohjelma täyttäisi ISO 14001-standardin vaatimukset, jos sertifi-

ointiauditointi suoritettaisiin. Yrityksen tilanteen parantuessa, mahdollisesti lähi-

tulevaisuudessa, sertifiointiauditointi voitaisiin näin suorittaa suhteellisin vähin 

vaivoin, kun nyt laadittu suunnitelma on jo olemassa. 

 

Opinnäytetyöprojektiin liittyi monia haasteita ja kysymyksiä. Pääasiallisena 

haasteena, varsinkin projektin alkuvaiheissa, oli itse ympäristöjärjestelmän ja 

ISO 14001-standardin hahmottaminen ja se, miten se käytännössä toimii. Stan-

dardi on laaja ja suhteellisen hankalalukuinen, mutta jäsentelyllä ja sen pienem-

pinä kokonaisuuksina ajatteleminen auttoi. Kun ohjelmaa rakensi eteenpäin 

normi kerrallaan, ymmärsi standardin sisällön paljon paremmin. Itse varsinaisen 

konkreettisen hyödyn suuruus yritykselle saattaa vaihdella paljon riippuen toi-

minnan laajuudesta. Tässä kohtaa tuli pohdittua myös tämän standardin skaa-

lautuvuutta ja sitä, miten hyvin se skaalautuu nimenomaan alaspäin pienempiä 

yrityksiä ajatellen. Mahdollisesti suurempi yritys, jolla on enemmän resursseja ja 

henkilökuntaa, joille vastuualueet ja raportoinnin voi jaotella, hyötyy enemmän 

vuositasolla tämänkaltaisesta ohjelmasta, kuin pienempi yritys. Henkilökohtai-

sesti ajateltuna projekti oli mielenkiintoinen ja vaikkakin varsinaista tavoitetta ei 

nyt saavutettu, näin auditointiprosessia henkilökohtaisesti ja sain käsitystä 

isommista hallintajärjestelmistä.  
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